
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



223

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

ramika, rámcově zařaditelná do doby bronzové; vy-
skytla se také mazanice, dokládající existenci nadzem-
ních staveb v blízkém okolí a celá kolekce je doplněna  
o zlomky kamenných ručních mlýnů – zrnotěrek. Tímto 
výzkumem tak byl zpřesněn rozsah pravěkého osídlení 
v daném prostoru a víceméně s jistotou určen západní 
okraj známé lokality „Mezicestí“. Za západní hranicí 
prozkoumaných objektů totiž terén spadá do inundace  
a vzhledem k vysoké úrovni spodní vody nebyl prostor  
v lokalitě „Rybníčky“ patrně vhodný k trvalému osíd-
lení.

Miroslav Popelka

Literatura

Kohoutek, J. 1996: Počátky a rozvoj regionálního 
bádání na Zlínsku. Archeologické rozhledy 48, 559–563.

Kohoutek, J. 2004: Zlín (k. ú. Malenovice, okr. 
Zlín). Přehled výzkumů 45, 133–134, 163, 180, 248–249.

Kohoutek, J. 2006: Zlín (k. ú. Malenovice u Zlína, 
okr. Zlín). Přehled výzkumů 47, 118, 291.

Kohoutek, J., Langová, J. 1998: Sídliště kultury 
popelnicových polí ve Zlíně-Malenovicích. Pravěk NŘ 
1997/7, 293–307.

Kohoutek, J., Langová, J. 2000: Zlín (k. ú. Maleno-
vice u Zlína, okr. Zlín). Přehled výzkumů 41 (2000), 118, 
131, 140–141.

Šmíd, M. 2005: Zlín (k. ú. Malenovice, okr. Zlín). 
Přehled výzkumů 46, 229–230, 252, 266, 275, 318.

Resumé

Otrokovice (Kat. Kvítkovice u Otrokovic, Bez. Zlín), 
„Rybníčky“. Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

PoDivín (okr. Břeclav)
„Kopce a zahrady“. Doba bronzová. Povrchový sběr. 
Uložení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, př. 
č. 05/2015.

Lokalizace: X=-585713 Y=-1203072 (S-JTSK), roz-
ptyl cca 100 m.

V listopadu 2014 na výše zmíněné lokalitě ležící seve-
rozápadně od centra Podivína provedlo Regionální mu-
zeum v Mikulově povrchový sběr na jihovýchodním sva-
hu, který byl jako jediný vhodný k povrchové prospekci. 

Zde bylo nalezeno menší množství keramiky ze starší (?) 
doby bronzové a nejspíše související fragment čepelky  
s pilkovitou retuší. Lokalita dosud nebyla evidována.

František Trampota

Resumé

Podivín (Břeclav Dist.), „Kopce a zahrady“. Surface 
survey. Bronze Age. Pottery and one stone sickle blade.

PoDivín (okr. Břeclav)
Východně obce, „Pískovna“, parc. č. 2019/1, 2021. 
Sídliště. Starší doba bronzová – věteřovská skupi-
na, střední a mladší doba bronzová. Záchranný vý-
zkum.

Koncem roku 2014 byly náhodně zjištěny provedené 
výkopové práce na parcelách 2019/1 a 2021. Bez před-
chozího oznámení zde byla zahájena těžba písku až pod 
úroveň hladiny spodní vody. Část parcely byla odbagro-
vána a postupně zavážena stavební sutí, v další části byla 
provedena pouze skrývka ornice a těžba zde dosud ne-
začala. V profilech těžební jámy byly zaznamenány na-
rušené zahloubené objekty, další situace byly patrny ve 
špatně čitelné skrývce ornice. V dubnu roku 2015 byla 
zahájena jejich exkavace. Podařilo se prozkoumat dvě 
neúplné kruhové zásobní jámy, z nichž pochází materiál 
datovatelný do starší doby bronzové – věteřovské skupiny. 
Ve skryté ploše byl odkryt kruhový objekt a kůlová jáma 
bez výraznějšího datování. Za pozornost stojí liniový ob-
jekt (patrně příkop) o šířce cca 2 m a hloubce cca 0,6 m 
(obr. 18), který je možné datovat na základě nepočetného 
keramického materiálu pouze rámcově do střední/mladší 
doby bronzové.

Ivan Čižmář

Resumé

Podivín (Bez. Břeclav), Östlich des Ortes, „Pískovna“. 
Siedlung. Ältere Bronzezeit – Věteřov Kultur, Mittlere/
Jüngere Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.




